y las carreras 21 y 22. Los planos deben ser aprobados por la Sociedad y el Ministerio de Obras 

Públicas, Sección de Edificios.  

El contrato para la construcción entre el Municipio y la Sociedad, describe la obra, los materiales y 

valor de ($150.000) ciento cincuenta mil pesos; debe tener “interventoría nacional del Ministerio 

de Obras Públicas por que la Nación dio auxilio. Gómez Mejía José María”. (Informe de marzo 5 de 

1945). 

Esta obra está dentro del marco de obras planeadas para celebrar el Centenario de Manizales,

[...]

América no está tan avanzada en industria, ni en ciencias como lo es Europa”. 

17 

Los dineros para la construcción del Palacio de Bellas Artes fueron: auxilios de la nación, del 

Departamento, el precio de venta de la infraestructura de la piscina de Villa María, tres mil 

cuatrocientos veinte ($3.420) deuda que el municipio pagará en seis letras a la Sociedad, más el 

producido de varias semanas cívicas y cuanto peso entraba. Se nombró un tesorero para ese trabajo 

como lo exige el Ministerio de Obras Públicas. Adicionalmente la Sociedad de Mejoras Públicas

[...]

TERCERA.- PARÁGRAFO de esta venta se excluye la mitad proindiviso de los lotes que fueron 

adquiridos por la Junta de Valorización de Manizales destinados a parqueaderos de vehículos del 

Palacio de Bellas Artes. CLAUSULA CUARTA.- El precio de esta venta es la suma de ($350.000.oo)  

trescientos cincuenta mil pesos. QUINTA.- El precio se pagará en la siguiente  forma: veinte mil pesos 

($ 20.000) en el curso de la presente vigencia fiscal: y el resto, o sean ($330.000) trescientos treinta 

mil pesos en la forma contemplada en el artículo tercero de la ORDENANZA Nro. 188 de 1949.- En  

diez (10) vigencias sucesivas… una partida no menor de ($40) mil pesos. Continúan los requisitos de 

ley y las firmas respectivas. 

“El alcalde socio de la Sociedad Fernando Londoño según oficio  Nro.

[...]

aquella por la venta del Palacio de Bellas Artes en dación en pago un lote a lindes con Villa Kempis. 

Según Escritura Nro. 831 de abril 24 de 1953 de la Notaria Primera del Circulo, ante el Notario y los 

testigos instrumentales.  

En la CLAUSULA PRIMERA.- El departamento adeuda a la Sociedad de Mejoras Públicas de Manizales 

la suma de ($194.000,oo) CIENTO NOVENTA Y CUATRO MIL PESOS moneda legal  por concepto del 

resto del precio en que la entidad departamental compró a la Sociedad el Palacio de Bellas Artes de 

Manizales. CUARTA.- El valor que las partes contratantes asignan a este lote fue fijado por los peritos 

nombrados… Es de tres (3) pesos moneda legal, por metro cuadrado… o sea  OCHENTA Y TRES MIL 

CUATROCIENTOS PESOS ($83.400.oo). QUINTA.- Quedando todavía  a cargo de la entidad 

departamental la suma de ciento diez mil seiscientos pesos ($110.600.oo) (moneda legal). En la 

escritura están los conceptos, documentos  y firmas pertinentes para este tipo de contratos. No se 

encuentra en los archivos que el departamento haya cancelado los $110.600.oo adeudados. 

Sabemos el amor y la dedicación con el cual se construyó este bello edificio;